
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
汨罗市汉山矿区建筑用花岗岩矿加工及配套设施建设项目

项目代码 2210-430681-04-05-566030

建设单位

联系人
** 联系方式 ***********

建设地点 湖南省岳阳市汨罗市弼时镇弼时村汉山西路南

地理坐标 东经 113度 7分 54.594秒、北纬 28度 29分 6.532秒

国民经济

行业类别

C3099其他非金属

矿物制品制造

C3032建筑用石加

工

建设项目

行业类别

“二十七、非金属矿物制品业”

中的“60石墨及其他非金属矿物

制品制造 309”的“其他”、“二

十七、非金属矿物制品业”中的
[...]
续时间/h
年发生

频次/次 应对措施

1 生产车间
喷雾系统故障，无

处理效率
颗粒物 / 104.344 0.5 1 立即停止生

产进行维修



41

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、可行性分析

（1）砂石骨料生产线湿法工艺达标可行性

本项目在物料的配料、进料、搬运、输送、提升等过程中产生无组织粉尘，

无组织排放量与物料的粒径、物料转运的距离和落差、操作管理有关，为了有

效地控制各个扬尘点的粉尘，工艺设计中原辅材料应尽量采用密闭设备转运，

降低物料转运的距离和落差，车间内配备降尘设备，减少无组织粉尘的产生，

并在厂房的周围及道路两旁等凡能绿化的地带尽量种植乔木、灌木和草坪，加

强厂区周围环境的绿化，减少无组织粉尘对外环境的影响。

为了进一步减小项目粉尘对周围环境的影响，建议建设单位采取以下措施

进行控制：

a、加强道路养护，确保路面平整，防止坑凹处裸露的地面引起扬尘；

b、加强矿山公路及厂内绿化，不仅可以净化空气，降低噪声，还美化了

环境；

c、运输砂石车辆采取帆布封盖措施，先喷水再卸料。

d、对原料采取雾化喷淋措施，使砂石保持一定的湿度。

e、由于粉尘排放受人为操作因素影响较大，要求厂家加强对操作人员的管

理，保持喷淋设施正常运转，将粉尘影响降低到可接受的范围内。

项目应选用稳定成熟的设备、加强操作人员的责任心以减少非正常排放。

环评要求建设单位落实各项环保措施，保证设备的正常运转，防止人为或设备

故障导致事故排放，实现废气达标排放。同时设备的制造和安装应严格进行调

试。

（2）石材加工湿式工艺达标可行性分析

采取湿式工艺加工石材，可有效减少无组织粉尘的产生，并在厂房的周围

及道路两旁等凡能绿化的地带尽量种植乔木、灌木和草坪，加强厂区周围环境

的绿化，减少无组织粉尘对外环境的影响。

（3）火烧废气达标可行性分析

项目火烧工序使用的燃料液化石油气属于清洁能源，且其使用量较少，项



42

目产生的火烧废气产生量较少，废气排放浓度较低，能够满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值，对周围环境

空气质量影响较小。

参照《排污许可证申请与核发技术规范陶瓷砖瓦工业》（HJ 945—2018）中

表 29 砖瓦工业排污单位废气污染防治可行技术，生产过程中破碎机等对应排

放口可行技术为湿法作业或采用袋式除尘技术，生产过程中切割机等对应排放

口可行技术为湿法作业或采用袋式除尘技术，本项目废气治理措施技术可行。

二、营运期废水污染防治措施

1、污染物产生情况：根据上文内容，本项目废水主要分为生活污水、车

辆清洗废水、场地冲洗废水、砂石骨料生产清洗废水、石材加工生产废水、初

期雨水。

（1）生活污水：本项目生活用水量为 15.2t/d（4560t/a），生活污水产生量

按用水量的 80%计，则生活污水排放量为 12.16t/d（3648t/a）。生活污水经隔油

池、化粪池预处理后排入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂。

（2）车辆清洗废水：每天车辆清洗用水约为 6.875m3，年用水量约为

2062.5m3，该废水的主要水质污染因子为 SS，其浓度大致为 2000mg/L。废水

产生量按用水量的 80%考虑，则产生量为 1650m3/a，拟经沉淀池处理后回用于

车辆清洗。

（3）场地冲洗废水：项目厂区每次冲洗用水量为 37.028m3，则年地面冲

洗用水量约为 2221.68m3，地面冲洗废水产生量按用水量的 80%考虑，则年产

生地面冲洗废水为 1777.344m3，拟经 1#废水沉淀处理系统、2#废水沉淀处理系

统处理后用作生产用水。

（4）砂石骨料生产清洗废水：根据前文分析，本项目砂石骨料生产废水

产生量约为 3764400t/a，12548m3/d。砂石骨料生产用水除损耗外全部循环使用，

不外排。

（5）石材加工生产废水：根据前文分析，本项目石材加工生产废水产生

量约为 1481250t/a，4937.5m3/d。石材加工生产用水除损耗外全部循环使用，不



43

外排。

（6）初期雨水：初期雨水是在降雨形成地面径流后 10～15min的污染较

大的雨水量。初期雨水与气象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等

特点。初期雨水会将遗漏在厂区地面的粉尘汇集，有一定的污染，若不进行处

理，将对水环境造成影响。

本环评要求企业采用明沟对初期雨水进行收集，厂区排水体制为雨污分流

制，初期雨水进入初期雨水池，后期雨水进入园区雨水管网。

初期雨水每次量按照岳阳地区暴雨强度公式计算：

 
 

  2.
3.7

lg819.01291.1201 2
589.0 




 PhmS
L

t
Pq

其中：P=2；t取 30min；计算得到暴雨强度为 177.67L/S.hm2。

降雨前 15 分钟产生的雨水为初期雨水，径流系数为 0.45，根据本项目厂

区汇水面积约 29312m2计算得，项目初期雨水产生量为 210.92m3/次，项目初期

雨水池规格为 250立方米，可完全收集项目产生的初期雨水。根据汨罗市气象

条件数据，年降雨时间按 90 次计，结合初期雨水每次量，可知初期雨水总量

为 18982.8m3/a。初期雨水经沉淀后用于厂区生产。

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-6。

表 4-6 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮、

动植物油

进入长沙

经开区汨

罗产业园

污水处理

厂

间断

排放
TW01

隔油

池、化

粪池

厌氧
DW
001 是

企业总

排

本项目废水排放口基本情况见表 4-7。

表 4-7 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

名称
排放

口编

排放口地理坐标 废水排

放量

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物 国家或



44

号 （万

t/a）
时段 种类 地方污

染物排

放标准

浓度限

值

生活

污水
DW
001

113.131
586

28.4861
95 0.3648

长沙经

开区汨

罗产业

园污水

处理厂

间断

排放
/

长沙经

开区汨

罗产业

园污水

处理厂

CODcr 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5
动植物

油
1

表 4-8 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

CODcr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中三级标准及长沙经开区汨罗产业园污

水处理厂进水水质中较严值

500

BOD5 300

SS 400

氨氮 30
动植物

油
100

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001 生活

污水

CODcr 50 0.1824

BOD5 10 0.03648

SS 10 0.03648

氨氮 5 0.01824

动植物油 1 0.003648

全厂排放口合计

CODcr 0.1824

BOD5 0.03648

SS 0.03648

氨氮 0.01824

动植物油 0.003648

3、可行性分析

（1）生活污水经化粪池预处理后排至污水管网汇入长沙经开区汨罗产业

园污水处理厂的可行性分析。

本项目选址地属于长沙经开区汨罗产业园污水处理厂服务范围，项目营运



45

期排放的废水主要为生活污水，本项目排水不涉重金属及持久性有机污染物，

可纳入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进行处理。

目前园区内长沙经开区汨罗产业园污水处理厂及配套管网工程已投入运

行，本项目生活污水经化粪池处理后排入园区管网进入长沙经开区汨罗产业园

污水处理厂，污水处理厂于 2016 年设计，其设计规模为 5万 m3/d，前期日处

理规模达到 2.5 万 m3/d，工程污水处理工艺采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+水

解酸化池+AAO+二沉池”，深度处理采用“絮凝+沉淀+过滤+二氧化氯消毒”处

理工艺。污水处理厂尾水进行深度处理并部分中水回用，未利用的尾水排入白

沙河。尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

本项目选址地属于长沙经开区汨罗产业园污水处理厂服务范围，园区管网

已接通。项目营运期排放的废水主要为生活污水，通过工程分析可知，本项目

厂内预处理后的生活污水的排放总量约为 3648t/a（12.16t/d），目前长沙经开区

汨罗产业园污水处理厂已投产处理能力为 5000m3/d，实际进水量约

600-800m3/d。日处理量仅占长沙经开区汨罗产业园污水处理厂处理余量的

0.29%，故长沙经开区汨罗产业园污水处理厂废水处理规模及工艺均可满足本

项目污水需求。本项目排水不涉重金属及持久性有机污染物，可纳入长沙经开

区汨罗产业园污水处理厂进行处理，因此本项目的生活污水处理措施是可行

的。

（2）废水循环利用的可行性

本项目砂石骨料生产区东北面、石材加工生产区东北各建设一套废水沉淀

处理系统，每套废水处理系统包括 1 个中转罐、3 个浓缩罐、1 个清水池及 6

台板框式压滤机。

①规模合理性：项目中转罐容积约 550立方米，起调节、中转作用，不进

行沉淀；3个浓缩罐容积均约 1000立方米，总容积约 3000立方米，采用絮凝

沉淀。本项目砂石骨料生产废水最大循环量约为 1580.843m3/h，一般情况下砂

石骨料生产废水在沉淀级的停留时间应≥1h，本项目设计水力停留时间为 1.5h，



46

满足要求；项目石材加工生产废水最大循环量约为 312.05m3/h，一般情况下石

材加工废水在沉淀级的停留时间应≥4h，本项目设计水力停留时间为 8h，满足

要求；清水池设计为 3000m3。建设单位拟在 8个废水罐集中区域设置围堰，以

达到废水罐出现泄漏时阻止生产废水外泄。

②水质：本项目生产用水对水质要求较低，项目厂区废水经处理后能满足

项目生产用水水质要求。

③建设要求：项目废水罐集中区域、清水池须做到防渗。四周及底部均采

用的水泥防渗，在清水池顶部建设防雨顶棚。

生产废水处理说明：项目采用四级沉淀，一二三级为沉淀级，后续为清水

池，废水经沉淀级后进入清水级暂存，返回生产工序使用。本项目生产废水经

上述措施处理后返回生产工序使用，不外排。在沉淀时按需添加絮凝剂，沉淀

池沉渣采用板框压滤机压滤成饼后作为建筑材料外售，滤液则返回中转池重新

进行沉淀，生产废水不外排，故不设置排污口。沉渣压滤后放置于压滤车间，

车间需硬化，四周设置导流沟泵送回中转罐。

聚合氯化铝 PAC、聚丙烯酰胺 PAM使用方法及原理：PAC絮凝效果好，

但矾花碎；PAM起助凝作用，能让 PAC形成的矾花聚成团状有助于沉淀。PAC

与 PAM联合使用就是让 PAC先完成中和电荷/胶体脱稳形成细小絮体之后，进

一步加大絮体体积有利于充分沉淀。用 PAC、PAM时是先要配成溶液再用泵打

到废水。一般配置浓度 PAC5%左右；PAM5‰左右。

三、营运期噪声污染防治措施

1、污染物产生情况

本项目噪声主要来源于生产设备及各类辅助高噪声设备（风机等），在运

行中产生的设备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、设备减振等措施减

少对周围环境干扰。

项目生产为两班制、每班 8小时，但项目规模较大，砂石骨料生产线存在

工厂夜间生产的情况，故本评价考虑对昼夜噪声进行预测，但本环评要求非生

产必要的高噪声设备夜间不运行。



47

根据本项目主要噪声源设备类型及分布特点，拟对项目石材加工区域主要

噪声源设备进行等效，划分为以下等效点声源，等效点声源声功率等于声源组

内各声源声功率的叠加值，项目等效点声源划定情况见下表。

表 4-10 项目石材加工区域主要噪声源等效情况一览表

序

号

等效声源

名称
设备名称 设备型号

设备

数量

单台设

备噪声

源强

等效

声源

源强

声源

类别

1
1#石材加

工车间等

效点声源

大切机 DZQ-1600Q、2200 60 95
115.7
9

室内

声源
中切机 SQC-1200 30 95

红外线切机
400-600型、700-800

型
30 95

2
2#石材加

工车间等

效点声源

切边机 SQC-700 30 95

114.0
2

室内

声源

仿形机 SQ/PC-1300 20 90

雕刻机 / 40 95

火烧板机 LK-900 4 85

球磨机 / 10 90

3
压滤车间

等效点声

源

板框压滤机 / 6 50 57.78 室内

声源

项目产生噪声的噪声源源强调查清单见下表。

表 4-11 主要声源（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

源强

声功

率级
/dB(A
)

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

方位

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

生

产

厂

房

料仓

给料

机 1
70

减

振、

消

声、

隔

声

-39.
5

-57.
3 1.2

东 30.4 46.9
昼

夜

26.0 20.9

1

南 26.1 46.9 41.0 5.9
西 5.8 48.6 41.0 7.6
北 45.7 46.9 41.0 5.9

料仓

给料

机 2
70 -53.

9
-42.
5 1.2

东 9.8 47.5
昼

夜

26.0 21.5
南 26.2 46.9 41.0 5.9
西 5.8 48.6 41.0 7.6
北 25.0 46.9 41.0 5.9

料仓

给料

机 3
70 -68.

8
-28.
1 1.2

东 10.9 47.4
昼

夜

26.0 21.4
南 25.6 46.9 41.0 5.9
西 6.6 48.2 41.0 7.2
北 4.3 49.6 41.0 8.6



48

圆锥

破碎

机 1
85 -43.

4
-31.
8 1.2

东 8.9 62.6
昼

夜

26.0 36.6
南 41.2 61.9 41.0 20.9
西 9.1 62.6 41.0 21.6
北 24.6 61.9 41.0 20.9

油浸

式振

动筛 1
70 -26.

8
-35.
1 1.2

东 22.5 47.0
昼

夜

26.0 21.0
南 41.0 46.9 36.0 10.9
西 18.8 47.0 41.0 6.0
北 38.6 46.9 41.0 5.9

油浸

式振

动筛 2
70 -45.

8
-15.
6 1.2

东 4.7 48.6
昼

夜

26.0 22.6
南 50.8 46.8 41.0 5.8
西 15.9 47.1 41.0 6.1
北 11.3 47.3 41.0 6.3

圆锥

破碎

机 2
85 -18.

4
-27.
1 1.2

东 22.3 62.0
昼

夜

26.0 36.0
南 30.4 61.9 36.0 25.9
西 30.4 61.9 41.0 20.9
北 38.7 61.9 41.0 20.9

圆锥

破碎

机 3
85 -37.

3 -7 1.2

东 5.3 63.8
昼

夜

26.0 37.8
南 49.7 61.8 36.0 25.8
西 15.9 62.1 41.0 21.1
北 11.1 62.4 41.0 21.4

油浸

式振

动筛 3
70 -3.9 -25.

2 1.2

东 30.7 46.9
昼

夜

26.0 20.9
南 16.0 47.1 36.0 11.1
西 42.2 46.9 41.0 5.9
北 47.4 46.8 41.0 5.8

油浸

式振

动筛 4
70 -14.

1
-15.
2 1.2

东 16.4 47.1
昼

夜

26.0 21.1
南 25.3 46.9 36.0 10.9
西 38.2 46.9 41.0 5.9
北 33.1 46.9 41.0 5.9

油浸

式振

动筛 5
70 -22.

7 -5.7 1.2

东 3.6 50.4
昼

夜

26.0 24.4
南 36.1 46.9 36.0 10.9
西 25.4 46.9 41.0 5.9
北 20.3 47.0 41.0 6.0

油浸

式振

动筛 6
70 -33.

8 5.5 1.2

东 12.2 47.3
昼

夜

26.0 21.3
南 51.0 46.8 36.0 10.8
西 9.6 47.5 41.0 6.5
北 4.5 49.4 41.0 8.4

立柱

冲击

破碎

机 1

85 1.7 -7.1 1.2

东 21.0 62.0
昼

夜